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REPUBLICA FEDERATIVA 1° TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS
BEL. [LYANIO LOSS PORTO - Tabelizo
Emerson Kusma Renz - Substituto

e , Rua Barao do Rio Branco, 133-D
50l CEP 89801-030 - CHAPECO - SANTA CATARINA

Oficio n°® 17/2021

Chapec6-SC, em 18 de margo de 2021.

Meritissimo Corregedor,

Prezados colegas Tabelides e Registradores,

Encaminho copia de boletim de ocorréncia registrado na data de 17/03/2021, que
noticia a apresentagdo, nesta serventia, da Autoriiagéo para Transferéncia de Veiculo
Automotor, placas MJP0752, na qual foi efetuado reconhecimento de firma da proprietaria
Maria Helena Nunes do Herval, supostamente falso.

O mencionado reconhecimento de firma, supostamente praticado pela Escrivania
de Paz de Ingleses do Rio Vermelho, Comarca de Florianépolis, ndo péde ser confirmado
em consulta no portal do Selo Digital de Fiscalizagdo. Em consulta efetuada por e-mail,
me foi informado pelo Escrevente Wagner da Costa Vargas que, ao consultar o acervo, foi
verificado que o reconhecimento de firma em questao nao foi praticado naquela serventia,
tratando-se, portanto, de falsificacao.

O documento foi entregue a autoridade policial, para os procedimentos legais, em
17/03/2021, na Central de Plantao Policial de Fronteira de Chapeco — SC.

Em anexo: Copia do Boletim de Ocorréncia — Cépia do Documento que ostenta
reconhecimento de firma supostamente falso — consulta ao portal do selo digital —

mensagem de solicitagéo de confirmagéo do ato.

Atenciosamente,

Assinado de forma

ILVANIO LOSS digital por ILVANIO
LOSS
PORTO:00313 ;5r70.00313207991

297991 Dados: 2021.03.19
11:11:54 -03'00'

ILVANIO LOSS PORTO
1° Tabelido.

Fones: (49) 3322-0702 - 3322-2839 - cartorio@cartorioporto.com.br - Expediente: Segunda a Sexta das 08:30 as 12:00 e das 13:30 as 18:00



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
Central de Plant3o Policial de Fronteira de Chapecé
Rua Pequim, D, 79, Passo dos Fortes - CHAPECO/SC 49-3323.7449

POLICIA CIVIL

BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0215288/2021-B0-00420.2021.0000790
DATA E HORA DO REGISTRO: 17/03/2021 15h25min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - CENTRAL DE PLANTAO POLICIAL DE FRONTEIRA DE CHAPECO - 49-3323.7449

FATO

DATA DO FATO: 17/03/2021 HORA DO FATO: 12:00 (aproximada)

LOCAL DO FATO: {Interior do ambiente/Org3o publico/Estadual) Rua Bardio do Rio Branco, n® 133, Centro, CHAPECO/SC/BR | CEP:
89801-030 | Coordenadas: -27.10254,-52.61338

FATOS COMUNICADQS: Falsificagdo de documento piiblico/Consumado

ENVOLVIDOS

EMERSON KUSMA RENZ (36 anos) | Comunicante: Falsificacio de documento publico/Consumado
M3e: LIDIA MARIA KUSMA
Pai: PAULINO ADALBERTO RENZ FILHO
Data de Nascimento: 25/05/1984
Naturalidade: CRUZ ALTA/RS/BRASIL

RG: 2087881179 - RS - Emissdo: N3o informado 3 CPF: 004.270.900-83
Sexo: Masculino . Estado Civil: Solteiro
Profissdo: Auxiliar administrativo : Telefone: (49) 33220702

Local de Trabalho: Nio informado
Endereco: (Residencial) Rua Tapajds, 850, Universitario, CHAPECO/SC - CEP: 89814-350

Relato Individual: Relata o comunicante que é escrevente no cartério, que na data de hoje, por volta das 12:00, um masculino de
nome IVO GASPAR VELASQUES QUEVEDO, veio até o cartério solicitando o reconhecimento do CRV como comprador, para adquirir
um veiculo PLACAS MJPO752. Que o comunicante segurou os documentos para a verificagdo. Que na parte da tarde, em consulta no
portal Selo Digital do Poder Judiciario de Santa Catarina, no teve éxito. Que entrou em contato, via e-mail, com o cartdrio Ecrivania
de Paz do distrito de Ingleses do Rio Vermelho da comarca de Floriandpolis, solicitando a autenticidade da assinatura do vendedor,
sendo que os mesmos |lhe informaram que nio fora feito reconhecimento de firma do mesmo, tratando-se entdo de uma possivel
falsificacdo. Que o comunicante em posse dos documentos sentiu-se no dever de entregar a uma autoridade policial, sendo que, o
comunicante compareceu na 12 Delegacia de Policia da Comarca de Chapecé onde foi instruido a registrar o boletim pela delegacia
virtual, mas o mesmo veio até esta CPP para comunicar o fatc e entregar os respectivos documentos. Relata também que na parte da
tarde, por volta das 14:17, recebeu uma ligagiio de um masculino de nome Luiz, o qual ndo forneceu identificagio completa,
informando que era da garagem de carros, endereco Avenida Getilio Vargas n. 3122, telefone 49 998304777, indagando o
comunicante sobre acerca do por que ele estava segurando os documentos, sendo que quando o comunicante fez mais
questionamentos, LUIZ desligou o telefone.

Outras Informacdes: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informacdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicard nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cdédigo Penal. ® O
envolvido aceita receber intimagdo por whatsapp ou por e-mail, conforme os dados informados.

Condigdes fisicas apresentadas: Sem lesdes

MARIA HELENA NUNES DO HERVAL (72 anos) | A apurar: Falsificacdo de documento puiblico/Consumado
M3ae: CELIA TORRES NUNES
Pai: ALCEBIADES NUNES
Data de Nascimento: 30/09/1948
Naturalidade: JOINVILLE/SC/BRASIL
RG: 921816 - SC - Emissio: N3o informado CPF: 027.923.859-28
Sexo: Feminino © Estado Civil: Casado
Profissdo: Do lar
Local de Trabalho: N3o informado

Relato Individual: N3o informado.

CondicBes fisicas apresentadas: Sem lesdes

IVO GASPAR VALASQUES QUEVEDO (40 anos) | A apurar: Falsificacio de documento publico/Consumado
Mde: MARIA ELENA VELASQUES QUEVEDO
Pai: DESCONHECIDO
Data de Nascimento: 14,/09/1980

REGISTRO 0215288/2021-B0-00420.2021.0000790
DISQUE DENUNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO!
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
Central de Plant3o Policial de Fronteira de Chapecé
Rua Pequirn, D, 79, Passo dos Fortes - CHAPECO/SC 49-3323.7449

POLICIA CIVIL
G

L

Naturalidade: ALEGRETE/RS/BRASIL _
RG: 1065813659 - RS - Fmissio: N3o informado CPF: 001.344.330-50

Sexo: Masculino . . Estado Civil: Casado
Profissdo: Motorista
Local de Trabalho: N3o informado

Relato individual: N3o informado.
Condicdes fisicas apresentadas: Sem lesdes

' BENS/OBJETOS

* Objeto - Outro bem/objeto - Certificado de Registro de Veiculo (N3o Informado)
Quantidade: 1 Unidade | Marca: N3o informado | Modelo: N3o informado | N2 de série: 013840808838
MARIA HELENA NUNES DO HERVAL {Proprieta’rio)

ATENDENTES

LUANA SCHUBERT (Estagiario )
LOTAGAO: 420 - CHAPECO - CPP/Fron | CPF: 115.967.459-08

PROVIDENCIAS

O local do fato ndo foi fotografado.

A Policia Civil ndo foi acionada e nio esteve no local,

A Pericia ndo foi acionada e ndo esteve no local,

A Policia Militar ndo foi acionada e n3o esteve no local.

N&o houve disparo de arma de fogo por Policiais nesta ocorréncia

N&o houve utilizagdo de armamento n3o letal por Policiais nesta ocorréncia
N&o houve uso de forca fisica de algum membro Policial na ocorréncia

ASSINATURAS
mmvwn %«M ............ T—— S
LUANA SCHUBERT EMERSON KUSMA RENZ
Estagiario - Usudrio da Unidade Envolvido - Comunicante

................................................. PEPIEEEEEEEEIILEAEEEVERRItAETaanuE

VINICIUS RITTERBUCH
Delegado De Policia Civil - Autoridade Responsével

Via impressa por
LUANA SCHUBERT

REGISTRO 0215288/2021-B0-00420.2021.0000790
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
Central de Plantao Policial de Fronteira de Chapecé
Rua Pequim, D, 79, Passo dos Fortes - CHAPECO/SC 49-3323.7449

TERMO DE RECEBIMENTO DE PESSOAS E BENS

REGISTRO 0215288/2021-B0-00420.2021.0000790
N2 PROTOCOLO SADE:

DATA E HORA DO RECEBIMENTO: 17/03/2021 16h30min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - CENTRAL DE PLANTAO POLICIAL DE FRONTEIRA DE CHAPECO

Declara-se que as pessoas e bens abaixo arrolados foram apresentados e entregues nesta unidade policial pela Guarnigdo Policial
Militar atendente da ocorréncia policial acima identificada.

BENS APRESENTADOS

= Objeto - Outro bem/objeto - Certificado de Registro de Veiculo (Ndo Informado)

Quantidade: 1 Unidade | Marca: N3o informado | Modelo: Ndo informado | N2 de série: 013840808838
MARIA HELENA NUNES DO HERVAL (Proprietério)

ASSINATURAS

Recebedores:

LUANA SCHUBERT
Estagiario - Atendente
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17/03/2021 ‘Selo wigial ae riscanzagao

contato

L\Se__lELd‘Q'tal

~ 0 nlmero validador nao corresponde
ao nimero serial informado.

Confira os dados do ato aqui:

Codigo do selo:

FAC14568

Digitos verificadores:

Z10F

PESQUISAR

selo digital normas e manuals perguntas frequentes
conheca as normas que veja as principais davidas

o0 que é o selo digital de
regem o uso do selo e suas respostas

fiscalizagdo?

Poder Judiciario de Santa Catarina - Todos 0s direitos reservados - 2011

<pla tisc.ius.briconsulta/ato!ConsultarAto.action

11



Re: Verificacao de autenticidade de ato notarial

Assunto: Re: Verificacio de autenticidade de ato notarial

De: Wagner da Costa Vargas <cartorio.ingleses@gmail.com>
Data: 17/03/2021 14:13

Para: 12 TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DE CHAPECO - SC

<cartorio@cartorioporto.com.br>
Boa tarde Emerson,

Ao consultar o acervo da nossa serventia, junto com a cépia encaminhada por email,
verificamos que 0 mesmo reconhecimento de firma nio foi feito por esta serventia, portanto
o mesmo se trata de falsificagdo.

Em qua., 17 de mar. de 2021 35 14:01, 12 TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DE CHAPECO
- SC <cartorio@cartorioporto.com.br> escreveu:

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Verificagdo de autenticidade de ato notarial
Data:Wed, 17 Mar 2021 12:23:52 -0300
De:12 TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DE CHAPECO - SC
<cartorio@cartorioporto.com.br>
Para:c.back@terra.com.br

Prezada Escrivd,

Recebemos, nesta serventia, solicitagdo de reconhecimento de assinatura do comprador, no
documento na ATPV/DUT do veiculo placas MJP0752, que encaminho em anexo.

Solicito a gentileza de verificar em seus registros a existéncia do reconhecimento de firma
de Maria Helena Nunes do Herval, uma vez que o método de impressdo utilizado - jato de
tinta - e o tipo de papel utilizado ndo corresponderem ao que costumeiramente ¢é utilizado
pelas serventias, além de o selo de fiscalizacdo aplicado ao ato ndo ser confirmado em
consulta no portal do selo digital de fiscaliza¢do.

Atencicsamente,
Emerson Kusma Renz

Substituto _
12 Tabelionato de Notas e Protestos de Chapeco - SC

17/03/2021 14



Re: Verificagdo de autenticidade de ato notarial

7.nf7

Atenciosamente

Wagner da Costa Vargas

Escrevente

Escrivania de Paz do Distrito de Ingleses do Rio Vermelho
Rua das Gaivotas, n.2 127 - Ingleses - Floriandpolis/SC
48-32691251 / 48-32691134

17/N2/7N071 14.1
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